por cento) dos cargos de provimento em comissão previstos na estrutura administrativa para

servidores ocupantes de cargos efetivos. Sustenta ainda que o projeto trazido propõe redução

significativa dos cargos de provimento em comissão, passando dos atuais 223 (duzentos e vinte

e três) cargos para um total de 141 (cento e quarenta e um) cargos. Conclui aduzindo que com

a aprovação do projeto apresentado, o Município experimentará uma economia anual próxima a

R$ 3.525.445,28 (três milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e quarenta e cinco

reais e vinte e oito centavos). 

A Comissão de Justiça, Legislação e Redação da Câmara Municipal manifestou-se pela

constitucionalidade, legalidade e juridicidade do projeto.

Em face do exposto, passa-se à análise da matéria sujeita à apreciação pela Comissão